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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная эпоха глобализации,

нестабильности и прогрессивных технологий формирует новые вызовы к

интенсификации деятельности хозяйствующих субъектов посредством

активизации адаптационных механизмов. Усложнение и ускорение динамики

факторов бизнес-среды, способность предприятий своевременно адаптировать

свою деятельность, становится одним из приоритетных критериев успеха, а

научная проблематика исследования адаптации актуализируется в направлении

изучения предпосылок, параметров и механизмов адаптивных реакций, которые

в единстве взаимосвязи определяют ее специфику. Бизнес-модели предприятий

должны перманентно корректироваться в соответствии с требованиями

внутренней и внешней среды с помощью адаптивных стратегий развития, а

также основываться на современных управленческих концепциях,

формирующих базу реконструкции системы управления предприятиями в

динамичных условиях.

Социально-экономическое развитие экономики Донецкой Народной

Республики, для которого характерны сложные, многоаспектные и

разнонаправленные процессы, определяется способностью хозяйствующих

субъектов быстро адаптироваться к изменениям, генерируемым внешней средой.

Особое значение приобретают вопросы умения действовать на предельно

широком поле нечетких способов поведения в современном бизнес-окружении

для предприятий сферы розничной торговли, являющихся неотъемлемой

составляющей экономики страны в целом, а также других сфер общественной

жизни.

В связи с этим повышается актуальность проблематики, связанной с

исследованием понятийно-категориального аппарата теории адаптации, а также

совершенствованием существующих способов, методов и инструментов

формирования адаптивной стратегии развития предприятий.
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Степень изученности проблемы. Теоретико-методическую основу,

определяющую методологию научного исследования процесса формирования

адаптивной стратегии предприятий розничной торговли, составляют научные

работы как отечественных, так и зарубежных ученых.

Теоретические основы развития теории адаптации широко представлены в

современном экономическом дискурсе и рассматриваются зарубежными

учеными, такими как: К. Андерсеном, К. Браун, Дж. Гараедаги, Ф.Ж. Гуияр,

Дж. Н. Келли, Д. Нельсоном, Л. Планкеттом, А.А. Томсоном, Г. Хейл, Н. Эджер,

а также отечественными: С.Б. Алексеевым, В.Б. Артеменко, М.С. Агафоновой,

О.В. Бабич, А.Л. Будниковой, Н.В. Ващенко, Н.Н. Давидчук, О.В. Исаевой,

Е.П. Креничной, С.Л. Мозокиной, Е.Н. Макаренко, Е.И. Марковской,

И.Н. Морочковской, Н.С. Сметаниной, Л.Н. Усенко, Л.В. Хоревой, А. В. Шраер.

Наиболее подробное исследование сущности адаптивной стратегии

предприятий изложено в работах О.В. Арашкевич, В.О. Бессарабова,

Н.В. Гонтовой, В.А. Гузей, Н.В. Коваленко, Е.И. Марковской, Е.Д. Мешковой,

Л.А. Миэринь, Л.Ф. Поповой, А.Ю. Соколовой, Е.В. Тиньковой, В.В. Шилова.

Определенный интерес с точки зрения предмета диссертации представляют

публикации Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной, Н.И. Алексеевой, Т.Л. Безруковой,

О.В. Давыскибы, В.М. Джухи, О.С. Каращук, О.Н. Кострюковой, Р.Н. Лепы,

Е.Е. Орловой, А.В. Половяна, С.В. Салиты, В.Н. Сердюк, М.С. Стариковой,

Е.С. Тхор, О.С. Харитоновой, С.Н. Щемелева, Я.В. Шоколы, Н.В. Шемякиной,

Л.И. Шумаевой, в которых отображены отдельные вопросы теории и

методологии формирования адаптивной стратегии развития предприятий.

Несмотря на то, что в исследованиях зарубежных и отечественных ученых

освещены пути решения проблем в рассматриваемой сфере, остаются

недостаточно проработанными как в научном, так и практическом аспектах

вопросы формирования адаптивной стратегии развития предприятий розничной

торговли.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является научное

обоснование теоретических положений, а также разработка научно-
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методических и практических рекомендаций по формированию стратегии

адаптивного развития предприятий розничной торговли.

Для достижения цели исследования решены следующие теоретические и

практические задачи:

развить теоретические положения теории адаптации;

разработать концептуальную модель формирования адаптивной стратегии

развития предприятий розничной торговли;

сформировать научно-методический подход к оценке комфортности

ландшафта адаптивного развития предприятий розничной торговли, который

учитывает ключевые свойства адаптивности (гибкость, мобильность,

устойчивость);

обосновать научно-методический подход к комплексной оценке уровня

адаптивного иммунитета предприятия розничной торговли;

предложить компонентную модель формирования адаптивной стратегии

развития предприятий розничной торговли;

разработать научно-методический подход к выбору оптимального типа

адаптивной стратегии развития.

Объектом исследования является процесс формирования стратегии

адаптивного развития предприятий розничной торговли.

Предмет исследования ‒ теоретические, научно-методические и

практические аспекты формирования стратегии адаптивного развития

предприятий розничной торговли.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные положения современной теории адаптации, результаты

теоретического обобщения научных трудов отечественных и зарубежных

авторов, исследующих проблематику формирования стратегии адаптивного

развития предприятий розничной торговли.

Для решения теоретических и практических задач исследования

использованы общенаучные и специальные методы: теоретического обобщения

и сравнения, анализа и синтеза – для уточнения содержания понятий
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«адаптация», «адаптивность», «адаптивная стратегия предприятия»,

«адаптивный иммунитет», классификации видов адаптации; системно-

структурного анализа – для разработки концептуальной схемы формирования и

реализации стратегии адаптивного развития предприятий розничной торговли;

анализа иерархий, экспертных оценок (анкетирование, ранжирование) – для

формирования системы PEST-факторов, влияющих на адаптивное развитие

предприятий розничной торговли, определения коэффициентов значимости

факторов и критериев оценки комфортности ландшафта адаптивного развития,

оценки факторов-активаторов при характеристике адаптивного иммунитета,

идентификации уровня зрелости адаптивных способностей персонала

предприятий розничной торговли; статистические методы изучения

структурных различий, непараметрической статистики (ранговая корреляция) –

для оценки конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг на основе динамических показателей состояния

рыночной конкуренции; комбинаторного анализа – для формирования

комплекса стратагем, описывающих стратегии адаптивного развития

предприятий розничной торговли; интегральной оценки – для расчета

обобщающих и интегральных показателей внутренних адаптивных

возможностей, оценки уровня адаптивного иммунитета.

Для обработки результатов исследования, построения таблиц, рисунков,

диаграмм, графиков использованы пакеты прикладных программ.

Информационно-эмпирической базой исследования выступают

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; данные финансовой и управленческой отчетности

предприятий розничной торговли; информационные ресурсы сети Интернет;

результаты опросов руководителей и специалистов предприятий розничной

торговли; монографии; периодические издания; данные экономических обзоров.

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ
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формирования стратегии адаптивного развития предприятий розничной

торговли.

Основные результаты исследования, составляющие его научную новизну,

полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Получил дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат

теории адаптации в части уточнения сущности понятий: «адаптация

предприятия», «адаптивность предприятия», «адаптивная стратегия развития

предприятия», а также классификация признаков адаптации предприятий,

дополненная новыми видовыми проявлениями.

2. Разработана концептуальная модель формирования адаптивной

стратегии развития предприятий розничной торговли, которая консолидирует

структурно-целевую, теоретико-методологическую, содержательно-смысловую,

обеспечивающую, аналитическую и организационно-управленческую

компоненты, обосновывает ключевые категории, цель, объекты и субъекты

адаптивной стратегии развития, концепции и теории, задачи, функции,

принципы, подходы и аналитический инструментарий, а также критерии и

методологию оценки; предполагает формирование системы целевых установок

и позволяет на основе оптимального комбинирования адаптивных возможностей

и способностей определять приоритетный стратегический вектор адаптивного

развития предприятия с учетом возможностей и угроз внешней среды.

3. Сформирован научно-методический подход к оценке комфортности

ландшафта адаптивного развития предприятий розничной торговли, который

основан на теории нечетких множеств, позволяет агрегировать три группы

индикаторов, учитывающих ключевые свойства адаптивности (гибкость,

мобильность, устойчивость) и отраслевые особенности сферы розничной

торговли, а также охарактеризовать зону комфортности ландшафта адаптивного

развития предприятий розничной торговли.

4. Разработан научно-методический подход к комплексной оценке уровня

адаптивного иммунитета предприятий розничной торговли с использованием

современных инструментов многомерной классификации, который позволяет
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агрегировать структурные детерминанты адаптивных возможностей

(материально-техническую, кадровую, финансовую, информационную,

организационную, инновационную, пространственную и маркетинговую) с

учетом силы влияния факторов-активаторов, а также определить уровень

адаптивного иммунитета предприятий розничной торговли (резильентный,

базовый, функциональный, проактивный, стратегический).

5. Предложена компонентная модель формирования адаптивной стратегии

развития предприятия розничной торговли, которая интегрирует целевые

ориентиры, стратегические приоритеты, параметры, критерии, определяющие

ключевые асимметрии адаптивного развития (инновационно-активная,

инкрементальная, проблемно-ориентированная и превентивно-ситуационная

стратегии), и позволяет сформировать целостное видение перспектив

адаптивного развития в условиях стратегических изменений на рынке.

6. Разработан научно-методический подход к выбору оптимального типа

стратегии адаптивного развития предприятия розничной торговли, который, в

отличие от существующих, обеспечивает возможность комплексного учета

уровня комфортности ландшафта адаптивного развития, адаптивного

иммунитета и зрелости адаптивных способностей, что позволяет на основе

комбинирования стратагем в зависимости от степени их резистентности

определить тип стратегии адаптивного развития и разработать для предприятий

розничной торговли комплекс управленческих решений по повышению уровня

адаптивности к бизнес-среде.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг), в части пунктов:

4.1. Теоретико-методологические основы анализа проблем развития отраслей

сферы услуг; 4.2. Вопросы оценки и повышения эффективности хозяйственной

деятельности на предприятиях и в отраслях сферы услуг; 4.13. Экономика

торговли. Оптовая и розничная торговля; 4.3. Закономерности

функционирования и развития отраслей сферы услуг.
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Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении

концептуальных основ формирования стратегии адаптивного развития

предприятий розничной торговли, которые опираются на обновленный

понятийно-категориальный аппарат, принципы и методы исследования, а также

усовершенствованный научно-методический инструментарий, позволяющий

реализовать все этапы процесса формирования адаптивной стратегии развития

предприятий розничной торговли.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что

предложенные научно-методические разработки и рекомендации адаптированы

к особенностям хозяйственной деятельности в сфере розничной торговли и

могут быть использованы для усовершенствования практики формирования и

реализации адаптивной стратегии развития предприятий. Наибольшее

практическое значение имеют научно-методические подходы к оценке уровня

благоприятности ландшафта адаптивного развития, оценке уровня адаптивного

иммунитета, комплексной оценке уровня зрелости адаптивных способностей,

обоснованию оптимального типа адаптивной стратегии развития предприятий

розничной торговли. Основные научные положения доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов, выводов и

разработанных предложений, которые были получены в результате

исследования и использованы на предприятиях Донецкой Народной Республики.

Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

представляет собой результат самостоятельной научно-исследовательской

работы автора. Положения, которые характеризуются наибольшей

теоретической и практической значимостью, отражают научную новизну

исследования и выносятся на защиту, являются самостоятельным достижением

диссертанта. Из научных работ, опубликованных в соавторстве, использованы

только те положения и выводы, которые отражают личный вклад автора.

Апробация результатов исследования. Основные идеи, положения и

рекомендации диссертационной работы прошли апробацию на девяти научно-

практических конференциях: «ХХI век: Финансы и глобализация» (г. Донецк,
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2020 г.); «Информационное пространство Донбасса: проблемы и перспективы»

(г. Донецк, 2020 г.); «Финансово-экономическое развитие Донбасса: проблемы,

пути решения»» (г. Донецк, 2022 г.); «Актуальные вопросы современной науки

и практики» (г. Казань, 2022 г.); «Актуальные проблемы государственного и

муниципального управления» (г. Донецк, 2023 г.); «Стратегия предприятия в

контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк, 2023 г.);

«Инновационные процессы в условиях глобализации мировой экономики:

проблемы, тенденции, перспективы (IPEG-2023)» (г. Анталья, 2023 г.); «Issues of

development of modern science and techniques (Инновации в науке и технике:

новые горизонты)» (г. Мельбурн, 2023 г.); «Современные информационные

технологии в условиях новых вызовов» (г. Донецк, 2024 г.).

Диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

госбюджетной темы № Г-2024-5 «Разработка организационно-методических

рекомендаций по формированию адаптивной стратегии развития предприятий»,

а также хоздоговорной темы №159/ хт/2024 «Научно-методический подход к

формированию адаптивной стратегии развития предприятия». Научно-

методические разработки и рекомендации, сформулированные в диссертации,

одобрены и внедрены в работу: управления потребительской инфраструктуры и

агропромышленного развития администрации городского округа Донецк

(справка № 161/п от 15.09.2024 г.), ООО «Трейд Вектор» (справка №12 от

15.04.2024 г.), ООО «Купец дона» (справка №3 от 05.09.2024 г.), ООО «МКД

ТРЕЙД» (справка №436/1 от 26.11.2024 г.). Теоретико-методические результаты

исследования используются в учебном процессе при подготовке учебно-

методических комплексов по дисциплинам: «Стратегии экономического

развития предприятий», «Современный стратегический анализ»,

«Стратегический анализ и оценка рисков электронного бизнеса»,

«Аналитическое обоснование принятия управленческих решений», а также при

12

выполнении курсовых работ и выпускных квалификационных работ студентами

(справка № 03.03/21 от 13.01.2025 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 21 научной работе, в том числе 10 статей в рецензируемых

научных изданиях, 2 статьи в прочих изданиях, 1 коллективная монография и 8

трудов апробационного характера. Общий объем публикаций – 8,96 печ.л., из

которых 6,85 печ.л. принадлежит лично автору.

Структура и содержание работы соответствует предмету, цели и задачам

исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов,

заключения, списка литературы из 234 источников и 10 приложений (объемом

71 страница). Основное содержание работы представлено на 209 страницах,

проиллюстрировано 49 рисунками и 19 таблицами.

Во введении подчеркнута актуальность темы исследования, определена

степень ее разработанности, выделены аспекты исследуемой проблемы,

нуждающиеся в уточнении и дополнении; сформулированы цель и задачи

научного исследования, определены объект, предмет, методическая основа

исследования; раскрыта научная новизна и практическое значение полученных

результатов; раскрыта научная новизна и практическое значение полученных

результатов; отражены результаты апробации диссертации; представлена

структура работы.

В первом разделе «Теоретические основы формирования адаптивной

стратегии развития предприятий розничной торговли» исследована

экономическая сущность основных понятий теории адаптации, особенности

формирования адаптивной стратегии и определена ее роль в развитии

предприятия; получили дальнейшее развитие концептуальные положения

формирования и реализации адаптивной стратегии развития предприятий

розничной торговли.

Во втором разделе «Стратегическая диагностика услових и

возможностей адаптивного развития предприятий розничной торговли»

выполнена аналитическая оценка тенденций развития предприятий розничной
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торговли, исследован ландшафт адаптивного развития предприятий розничной

торговли, проанализированы внутренние возможности адаптивного развития

предприятий розничной торговли.

В третьем разделе «Методические основы формирования адаптивной

стратегии развития предприятий розничной торговли» предложена

архитектоника формирования и реализации адаптивной стратегии развития

предприятий розничной торговли; разработан научно-методический подход к

определению оптимального типа адаптивной стратегии развития предприятий

розничной торговли; обоснованы рекомендации по модернизации процесса

реализации адаптивных стратегий развития предприятий розничной торговли.

В заключении сформулированы выводы по результатам проведенного

исследования.

В приложениях представлены материалы, дополняющие отдельные

положения диссертационной работы.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ АДАПТИВНОЙ

СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

1.1. Экономическая сущность основных понятий теории адаптации

В условиях динамических изменений внешней среды обеспечение

успешного функционирования предприятий требует применения действенных

адаптивных стратегий. Непредсказуемость и волатильность внешней среды

постоянно усложняют условия функционирования предприятий, что остро

ставит задачи оперативного реагирования на изменения и своевременной

соответствующей адаптации всех бизнес-процессов: основных,

обеспечивающих и развития. В данных условиях, процесс адаптации

предприятия к изменениям бизнес-среды приобретает решающее значение и

является гарантом не только сохранения жизнеспособности предприятия на

рынке, но и параметром эффективного конкурентного развития. Поскольку,

интуитивное управление предприятием розничной торговли и ситуативная

реакция руководства на вызовы внешней среды не позволяет своевременно

решать возникающие проблемы и значительно затрудняет реализацию

намеченных стратегических целей.

Осуществление деятельности в конкурентной среде, субъектам

хозяйствования достаточно остро ставит вопрос своевременной адаптации к

изменениям в бизнес-среде, что способствует получению новых знаний, как с

внешних, так и из внутренних источников. Особое внимание приобретают

вопросы умения действовать в предельно широком поле неясных и нечетких

условий и факторов внешней среды. В данных условиях, эффективность и

результативность деятельности предприятий определяется такими

характеристиками, как: гибкость, мобильность, адаптивность, способность

быстро реагировать и прогнозировать изменения рынка. Вместе с тем

непредсказуемость и динамизм внешней среды постоянно усложняют условия
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деятельности предприятий. Решение задачи оперативного реагирования

предприятия на разного рода изменения и повышения уровня его адаптивности

к изменению факторов и условий внешней среды возможно на основе

формирования и реализации действенной адаптивной стратегии.

Теоретические, методологические и практические аспекты исследования

процессов адаптации являются предметом интереса современных ученых-

экономистов: С.Б. Алексеева [6], Н.И. Алексеевой [10], И. Ансоффа [14], В.Б.

Артеменко, М.С. Агафоновой [19], О.В. Бабич, А.Л. Будниковой [21], В.М.


[…]


3 0,3 0 0 0 0,347 0 0,1 0 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0,3 0 0 0 0,347 0 0,1 0 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 0,4 0 0,1 0 0 0 0,54 0 0,02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 0 0,4 0 0,1 0 0 0 0,54 0 0,02 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 0,4 0 0 0 0,1 0 0 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 0 0,4 0 0 0 0,1 0 0 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 0,45 0 0 0 0,34 0 0,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 0 0,45 0 0 0 0,34 0 0,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0,3 0 0,5 0 0,15 0 0,8 0 0,2 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0,1 0 0,5 0 0

12 0 0,3 0 0,5 0 0,15 0 0,8 0 0,2 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0,1 0 0,5 0 0 0

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,9 0 0

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,9 0 0 0

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3 0 0 0,1 0 0 0 0,2 0

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0,2

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0

21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0,1 0

22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,05 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1

23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,4 0 0 0,1 0,2 0 0,1 0 0,8 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,4 0,1 0 0 0,2 0 0,1 0 0,8 0 0

2
7
3

274

Результаты проведенных расчетов приведены в табл. К.4.

Таблица К.4 – Матрица V уровня адаптивности предприятия розничной

торговли, элементами которой выступают пары (𝑣𝑖,𝑗
+ , 𝑣𝑖,𝑗

− )
1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 0,587 0 0,19 0 0,522 0 0,327 0 0,581 0 0,34 0 0,279 -0,2 0,61 -0,01 0 -0,5 0 -0,5 0,03 -1,2 0 -0,6

2 0,351 0 0,17 0 0,276 0 0,313 0 0,278 0 0,157 0 0,139 -0,1 0,39 -0,011 0 -0,3 0 -0,3 0 -0,7 0 -0,3

3 0,376 0 0,184 0 0,293 0 0,363 0 0,219 0 0,128 0 0,137 -0,1 0,4 -0,014 0 -0,2 0 -0,3 0 -0,8 0 -0,3

4 0,328 0 0,153 0 0,203 0 0,325 0 0,167 0 0,065 0 0,099 -0,1 0,32 -0,014 0 -0,1 0 -0,2 0 -0,7 0 -0,2

5 0,398 0 0,166 0 0,254 0 0,33 0 0,219 0 0,076 0 0,113 -0,1 0,36 -0,016 0 -0,2 0 -0,2 0 -0,8 0 -0,2

6 0,533 0 0,261 0 0,488 0 0,482 0 0,423 0 0,31 0 0,231 -0,1 0,63 -0,011 0 -0,5 0 -0,5 0 -0,9 0 -0,5

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0,01 0 0 -0 0 -0 0 -0,1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,04 0 0 -0,034 0 0 0 0 0,02 -0 0,05 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,02 0 0 -0,012 0 0 0 0 0,01 0 0,02 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,148 0 0 -0,017 0,02 0 0,01 0 0,19 -0 0,01 0

Примечание: сформировано авторами по результатам расчетов

Шаг 4. Расчет двух основных показателей нечеткой когнитивной карты

(НКК) адаптивности предприятия розничной торговли:

а) влияние i-го элемента на j-й элемент (ℎ𝑖,𝑗);

б) консонанс влияния i-го элемента на j-й элемент когнитивной модели

уровня адаптивности предприятия розничной торговли.

Влияние i-го элемента на j-й элемент определяется по формуле:
ℎ𝑖,𝑗 = 𝑠𝑖𝑔𝑛(𝑣𝑖,𝑗

+ + 𝑣𝑖,𝑗
− ) ∙ max(|𝑣𝑖,𝑗

+ |, |𝑣𝑖,𝑗
− |) , |𝑣𝑖,𝑗

+ | ≠ |𝑣𝑖,𝑗
− |.

Таблица К.5 – Матрица влияния i-го элемента на j-й элемент (ℎ𝑖,𝑗)
hij 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 0,587 0,19 0,522 0,327 0,581 0,34 0,279 0,611 -0,52 -0,51 -1,15 -0,65

2 0,351 0,17 0,276 0,313 0,278 0,157 0,139 0,389 -0,26 -0,28 -0,65 -0,28

3 0,376 0,18 0,293 0,363 0,219 0,128 0,137 0,405 -0,23 -0,25 -0,75 -0,26

4 0,328 0,15 0,203 0,325 0,167 0,065 -0,11 0,317 -0,15 -0,17 -0,67 -0,18

5 0,398 0,17 0,254 0,33 0,219 0,076 -0,13 0,361 -0,17 -0,19 -0,75 -0,2

6 0,533 0,26 0,488 0,482 0,423 0,31 0,231 0,631 -0,49 -0,5 -0,93 -0,54

7 0 0 0 0 0 0 0,125 0 0 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 -0,04 0,009 -0,02 -0,01 -0,11 0

9 0 0 0 0 0 0 0,04 -0,03 0 0,004 0,018 0,051

10 0 0 0 0 0 0 0 0,002 0 0 0 -0

11 0 0 0 0 0 0 0,02 -0,01 0 0,002 0,009 0,017

12 0 0 0 0 0 0 0,148 -0,02 0,024 0,012 0,186 0,009

Примечание: сформировано автором по результатам расчетов

Степень когнитивного консонанса факторов, влияющих на уровень

адаптивности предприятия розничной торговли 𝑐𝑖𝑗 определяется согласно

следующего соотношения:

(К.4)

275

𝑐𝑖𝑗 =
|𝑣𝑖,𝑗

+ +𝑣𝑖,𝑗
− |

|𝑣𝑖,𝑗
+ |+|𝑣𝑖,𝑗

− |
,

0 ≤ 𝑐𝑖𝑗 ≤ 1.

Консонанс фактора характеризует уверенность субъекта в увеличении

значения 𝑣𝑖,𝑗 фактора 𝑓𝑖𝑗. При 𝑐𝑖𝑗 ≈ 1, т.е. 𝑣𝑖,𝑗
+ >> 𝑣𝑖,𝑗

− или 𝑣𝑖,𝑗
− >> 𝑣𝑖,𝑗

+ уверенность

субъекта в значении фактора 𝑣𝑖,𝑗 максимальная, а при 𝑐𝑖𝑗 ≈ 0, т.е. 𝑣𝑖,𝑗
+ ≈ 𝑣𝑖,𝑗

−

минимальная.

С использованием приведенных выше данных определяются интегральные

показатели консонанса и воздействия факторов на уровень адаптивности

предприятия розничной торговли:

Консонанс воздействия i-го элемента на уровень адаптивности

предприятия розничной торговли, рассчитывается по формуле:

n

c

C

n

1j

ij

i




 (К.7)

где, 𝑐𝑖𝑗 – консонанс влияния i-го элемента на j-й элемент .

Консонанс влияния системы адаптивного развития предприятия

розничной торговли на j-й элемент рассчитывается аналогично:

n

c

С

n

1i

ij

j


 (К.8)

Диссонанс влияния i-го элемента на систему адаптивного развития

предприятия розничной торговли, рассчитывается по формуле:

n

d

D

n

1j

ij

i




 (К.9)

где, 𝑑𝑖𝑗 – дисонанс влияния i-го элемента системы адаптивного развития

предприятия розничной торговли на j–й элемент.

Влияние i-го элемента на реализацию стратегии адаптивного развития

предприятия розничной торговли определяется по формуле:

n

h

H

n

1j

ij

i




 (К.10)

Влияние системы адаптивного развития предприятия розничной торговли

на j-й элемент:

n

h

H

n

1i

ij

j


 (К.11)

Показатель централизации воздействия для каждого i-го элемента

определяется по формуле:

𝐸𝑖 = 𝐻⃗⃗ 𝑖 − 𝐻⃗⃗⃖𝑖 . (К.12)

Сформированная по результатам проведенных расчетов матрица консонанса,

приведена в табл. К.6.

(К.5)

(К.6)
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Таблица К.6 – Матрица консонанса результатов оценки эффективности

реализации адаптивной стратегии предприятия розничной торговли
cij 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 1 1 1 1 1 1 0,6 0,97 1 1 0,95 1

2 1 1 1 1 1 1 0,5 0,95 1 1 1 1

3 1 1 1 1 1 1 0,61 0,93 1 1 1 1

4 1 1 1 1 1 1 0,6 0,92 1 1 1 1

5 1 1 1 1 1 1 0,5 0,92 1 1 1 1

6 1 1 1 1 1 1 0,58 0,97 1 1 0,99 1

7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9 1 1 1 1 1 1 1 0,94 1 1 0,6 1

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11 1 1 1 1 1 1 1 0,92 1 1 1 1

12 1 1 1 1 1 1 1 0,89 1 1 0,95 1

Примечание: сформировано автором по результатам расчетов

Все значения показателей консонанса больше 0,5, что позволяет сделать

вывод о высоком уровне подлинности результатов моделирования и,

соответственно, эффективности реализации адаптивной стратегии развития

предприятия розничной торговли «D». Анализ рассчитанных частных значений,

полученных и интегральных показателей консонанса и влияния нечеткой

когнитивной модели уровня адаптивности позволяет выделить внутренние и

внешние факторы с доминирующим положительным и отрицательным влиянием

на эффективность реализации адаптивной стратегии предприятия розничной

торговли.

Завершающим шестым этапом предложенного научно-методического

подхода является моделирование альтернативных сценариев адаптивного

развития предприятия розничной торговли.

Предложенный научно-методический подход к оценке эффективности

адаптивной стратегии предприятия розничной торговли на основе построения

когнитивной модели, который учитывает результаты двухэтапного экспертного

анализа специалистов сферы розничной торговли по влиянию факторов внешней

среды, результаты эконометрического анализа влияния факторов внутренней

среды на реализацию адаптивной стратегии развития предприятия розничной

торговли. Имплементация разработанного научно-методического подхода

создает возможность обоснованно определить доминантные факторы

воздействия и наиболее действенные стратегические направления развития

предприятий розничной торговли с целью повышения уровня их адаптивности к

изменениям бизнес-среды в условиях неполноты и неоднородности

информации, наличия большого количества слабо прогнозируемых факторов и

тенденций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справки о внедрении результатов диссертации
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