ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Доли Екатерины Анатольевны
«Формирование адаптивной стратегии развития предприятий
розничной торговли»
представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)

Розничная торговля переживает значительные изменения под воздействием экономических, социальных и технологических факторов. Появление новых форматов торговли, изменение потребительских предпочтений и рост онлайн-продаж требуют от предприятий гибкости и способности быстро адаптироваться к новым условиям. Рост числа участников на рынке розничной торговли и усиливающаяся конкурентная среда вынуждают компании разрабатывать новые методы ведения бизнеса. Прогресс в таких областях, как искусственный интеллект, анализ больших данных и автоматизация, создает новые перспективы для усовершенствования процессов, увеличения эффективности и оптимизации обслуживания клиентов. Компании, сумевшие внедрить эти технологии в свою стратегию, обретают весомое конкурентное преимущество. Современные потребители становятся всё более взыскательными и осведомлёнными. Они желают индивидуального подхода, комфорта и оперативности при совершении покупок. Гибкие стратегии помогают компаниям лучше осознавать и удовлетворять запросы своих клиентов.

Диссертационное исследование Е.А. Доли посвященное формированию адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли, производит положительное впечатление благодаря своей актуальности и глубине проработки материала. В условиях динамичных рыночных изменений успешное управление розничными предприятиями требует от их руководителей способности к быстрой адаптации и стратегическому мышлению. В данной работе автор концентрируется на разработке научно-

методического подхода к выбору оптимального типа стратегии адаптивного развития предприятия розничной торговли, который, в отличие от существующих, обеспечивает возможность комплексного учета уровня комфортности ландшафта адаптивного развития, адаптивного иммунитета и зрелости адаптивных способностей.

Научная новизна диссертации заключается в развитии теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ формирования стратегии адаптивного развития предприятий розничной торговли.

Объект и предмет исследования, источники, а также используемые в процессе анализа материалов методы соответствуют указанной специальности. Диссертационное исследование имеет теоретическую и практическую значимость. Теоретическая значимость заключается в уточнении концептуальных основ формирования стратегии адаптивного развития предприятий розничной торговли, которые опираются на обновленный понятийно-категориальный аппарат, принципы и методы исследования, а также усовершенствованный научно-методический инструментарий, позволяющий реализовать все этапы процесса формирования адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли. Практическое значение полученных результатов заключается в том, что предложенные научно-методические разработки и рекомендации адаптированы к особенностям хозяйственной деятельности в сфере розничной торговли и могут быть использованы для усовершенствования практики формирования и реализации адаптивной стратегии развития предприятий.

Несмотря на положительную оценку диссертационного исследования необходимо отметить некоторые его недостатки:

1. В автореферате на рис. 6 (стр. 17) целесообразно более детальное рассмотрение потенциальных рисков и ограничений внедрения предложенных моделей адаптивного развития, что позволило бы в полной мере оценить их практическую применимость.

2. В автореферате дополнительное внимание следовало бы уделить анализу влияния внешних макроэкономических факторов на разработку и реализацию адаптивных стратегий.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Диссертационное исследование «Формирование адаптивной стратегии развития предприятий розничной торговли» соответствует требованиям выдвигаемым к работам данного уровня. Доля Е. А. провела серьёзное, актуальное научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне и заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Фомина Елена Александровна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Кандидат экономических наук по
специальности 08.00.05 –
Экономика и управление
народным хозяйством, доцент,
и.о. заведующего кафедры
экономики и управления
Севастопольский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Е.А. Фомина

«20» февраля 2025 г.

Контактные данные:

Севастопольский филиал федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Российская Федерация, 299053, Севастополь, ул. Вакуленчука, дом 29
Контактный телефон 8 (8692) 59-00-67
Адрес электронной почты: sevastopol@rea.ru